<sup>1</sup> Sic Ms. At editi, dabant interitum. Vulgata, dabant in interitu.

<sup>2</sup> In editis addebatur, sive: quae vox abest a Ms. et a sacra Biblia.

<sup>3</sup> Regius Speculum codex et sacra Biblia carent his verbis, ne emiseritis: horumque voce Dei, quae hic in r. 10, post, in agnitionem, legitur.

actibus ejus, et induentes notum, eum qui renovauerit in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui crevit eum: ubi non est Gentilis et Judaeus, circumcisio et praeputium, Barbarus et Scytha, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus. Induite ergo vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam; supportantes invicem, et donantes vobis ipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos facite<sup>4</sup>. Super omnia autem hanc charitatem habete, quod est vinculum perfectum: et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore; et grati estote. Verbum Christi habitat in vobis abundantanter, in omni sapientia docentes et commonentes vos met ipsos psalmis, hymnis et cantibus spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum. Mulieres, subdite estote viris, sicut oportet in Domino. Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Filii, obedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est in Domino. Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo flant. Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes; sed in simplicitate cordis, illementes Dominum. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus; scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo servito. Qui enim facit injuriam, recipiet id quod iniuste gessit; et non est personarum acceptio apud Deum.

[iv.] Domini, quod justum est et aequum, servis praestate; scientes quoniam et vos Dominum habetis in celo. Orationi instate, vigilantes in ea cum gratiarum actione: orantes simul et pro nobis, ut Dens aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mystrium Christi, propter quod etiam vinctus sum, ut manifestem illud ita ut oportet me loqui. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo vester semper in gratia sale conditus sit, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.

#### DE EPISTOLA I B. PAULI AD TIMOTHEUM.

[Cap. i.] Finis autem precepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant. Scimus autem quoniam bona est lex, si quis ea legitimate utatur: scientes hoc<sup>5</sup>, quia justa lex non est posita, sed injustis et non subditis, impiis et peccatoribus, ecclesiasticis et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidiis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiaribus, mendacibus, perjuris; et si quid aliud contra doctrinam adversatur, quae est secundum Evangelium glorie beati Dei, quod creditum est mihi.

<sup>4</sup> verbum, facite, abest a Regio codice et a sacra Biblia.

<sup>5</sup> Vulgata, sciens hoc. Græc. eidōs.

*Et post pauperium [ii.]*: Obsecro igitur primam omnia fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus: pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt; ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate. *Ite post pauperium*: Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et discopitatione. Similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis erinibus aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa; sed, quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. Mulier in silentio discat eum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.

*Et post aliquot versus [iii.]*: Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem: non violentum, non percassorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, sed suae domai bene prepositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui sue praesesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? Non neophyti, ne in superbiam elatus in iudicium inuidat diaboli. Oportet autem et illum testimoniū habere bonum ab iis qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et laqueum diaboli. Diaconos similiter podicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lumen sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, et sic ministrant, nullum crimen habentes. Mulieres similiter judicas, non detrabentes, sobrias, fidales in omnibus. Diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene praesunt<sup>1</sup> et suis dominibus. Qui enim bene ministraverint, gradum bonum sibi acquirant<sup>2</sup>, et multam fiduciam in fide quae est in Christo Iesu.

*Et post duodecim versus [iv.]*: Spiritus autem manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendententes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum, in hypocrisi loquacium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, probabantur nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem. Quia omnis creatura Dei bona, et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. Hoc proponens fratibus, hontis eris minister Christi Iesu, nutritus verbis fidei et bonae doctrinae quam assecutus es. Ineptas autem et aniles fabulas devita. Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vite quae nunc est, et futurae. Fidelis sermo et omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium. Praecepit haec, et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum

<sup>1</sup> Vulgata, praesunt. Sic etiam Lngd. M.

<sup>2</sup> Vulgata, acquirant. At codices hujus Speculi, acquirunt; suffragante greco, peripotentiā.

esto fidelinum, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectio, exhortationi, doctrinæ. Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, cum immissione manuum presbyterii. Hoc meditare, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus<sup>3</sup>. Attende tibi et doctrinæ, iusta in illis: hoc cuim facias, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

[v.] Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres; anas, ut matres; juvenulas, ut sorores, in omni castitate. Viduas honora, quae vero vidua sunt. Si qua autem vidua filios aut nepotes habet; discant<sup>4</sup> primum domum suam regere, et mutuum vicem reddere parentibus: hoc cuim acceptum est coram Deo. Quae autem vera vidua est et desolata, sperat in Deum, et instat<sup>5</sup> obsecrationibus et orationibus nocte et die. Nam quae in deliciis est, vivens mortua est. Et hoc præcipe, ut irreprehensibilis sint. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum carera nou habet, fidem negavit, et est insuloli, deterior. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quae fuerit unius viri uxor, in operibus hominis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recipit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem viduas devita. Cum enim luxuriaret fuerint in Christo, nubere volunt; habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simil autem et otiosse discunt circumire domos; non solum otiosa, sed et verbosa, loquentes quae non oportet. Volo autem juiores nubere, filios proucreare, matres familias esse, nullam occasionem dare, adversario maledicti gratia. Jam enim quadam conversae sunt retro post satanam. Si quis fidelis<sup>6</sup> habet viduas, subministret illis, ut non gravetur Ecclesia, ut ita quae vere viduae sunt sufficiat. Qui bene præparauit presbyteri, duplice labore digni habentur: maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura, *Nisi infreparabis os bovi tritauri*; et, *Dignus est operarius mercede sua*. Adversum presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus et tribus testibus. Peccantes coram omnibus argue, ut et castori timorem habeant. Testor coram Deo et Christo Iesu et electis Angelis, ut haec custodiatis sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. Manus cito nemini imposueris, neque communiqueris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed vino modico utere, propter stoma chum tuum, et fre-

<sup>1</sup> Regius codex, manifestus est in omnibus; juxta graecum, en passu.

<sup>2</sup> Sic omnes codices Speculi; juxta graecum, manifestum, At Vulgata, discit, numero singulari.

<sup>3</sup> Vulgata, speret et instet. Graeca scriptura, ἐπίκεν καὶ προσπένται, speravit et instat: hinc Regius codex, littera v per librariorum, ut sepe aepius conligit, mutata in b, habet, sperabit.

<sup>4</sup> In vetustis Corb. Bibliliis: *Si quis fidelis vel si qua fideis;* juxta graecum, et tis pistis e pistis.

<sup>5</sup> sic etiam Corb. Bibl. At nunc Vulgata, non alligabit.

quentes tuas infirmitates. Quorundam hominum pre-  
cata manifesta sunt, precedentia ad judicium: quo-  
dam autem et subsequentur. Similiter et facta bona  
manifesta sunt; et quae aliter se habent, abscondi non  
possunt.

[vi.] *Quicumque sunt sub iugo servi, dominos ssos  
omni honore dignos habent<sup>1</sup>, ne moinen Domini et  
doctrina blasphemetur. Qui autem fidèles habent do-  
minos, non contemnant, quia fratres sunt; sed magis  
serviant, quia Adeles sunt et dilecti, qui beneficii par-  
ticipes sunt: haec doce, et exhortare. Si quis aliter  
docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini no-  
stri Iesu Christi, et ei quae secundum pietatem est  
doctrine, superbis<sup>2</sup>, nihil sciens, sed languens circa  
questiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur  
favidie, contentiones, blasphemiae, suspiciones mala,  
confiditiae hominum mente corruptorum, et qui  
privati sunt veritate; existimantium questus esse  
pietatem. Est autem questus magnus, pietas cum suf-  
ficiencia. Nihil enim intulimus in hunc mundum: haud  
dubium quia nec auctore quid possumus. Habentes  
autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti si-  
muss. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentatio-  
nes, et in laqueum diaboli, et desideria multa iniicia et  
noctiva, que mergunt homines in Interitam et perdi-  
ctionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas,  
quam quidam appetentes erataverunt a fide, et inser-  
cent se doloribus multis. Tu autem, o homo Dei, haec  
fuge: sectare vero justitiam, pietatem, fidem, chari-  
tatem, patientiam, mansuetudinem. Cetera homini cer-  
tamen fidei; apprehendo vitam aeternam, in qua<sup>3</sup> vota-  
tus es, et confessus bonam confessionem coram  
multis testibus. Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat  
omnia, et Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub  
Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum  
sine macula, irreprehensibile, usque in adventum  
Domini nostri Iesu Christi. Et post paucos versus: Di-  
vitibus hujus saeculi præcipe, non superbo sapere  
neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo, qui  
præstat nobis omnia abunde ad fruendum; bene age,  
divites fieri in operibus bonis, facile tribuere,  
communicare, thesaurizare sibi fundementum bonum  
in futurum, ut apprehendant veram ritam. O Timo-  
thee, depositum custodi, devitans proflavas vocum no-  
vitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam  
quodam promittentes circa fidem exciderunt. Gratia  
suum. Amen.*

**DE EPISTOLA II B. PAULI AD TIMOTHEUM.**  
[Cap. 1.] Non enim dedit nobis Deus spiritum timo-  
thy, sed virtutis et dilectionis et sobrietatis. Noli ita-  
que erubescere testimonium Domini nostri, neque me  
vinculum ejus; sed collabora Evangelio secundum vir-  
tutem Dei. Et post paucos versus: Formam habe  
saborum verborum, que a me audisti in fide et dilec-  
tione in Christo Iesu. Bonum depositum custodi per  
spiritum sanctum, qui habitat in nobis.

<sup>1</sup> Vulgata, arbitrabatur.

<sup>2</sup> Legendum cum Vulgata, superbis est; vel, superbis:  
vix grecam, tetraphonum.

<sup>3</sup> Graeca scriptura, cui en, in eum.

*Et paulo post [ii.] : Tu ergo, fili mi, confortare in  
gratia, quae est in Christo Iesu; et quæ audisti a me  
per multos testes, huc commenda fidelibus homini-  
bus, qui idonei erunt et alios docere. Labora sicut  
bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo, impli-  
cat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se pro-  
bavit. Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi  
legitime certaverit. Laborantem agricolam oportet  
primum de fructibus accipere. Intellige quæ dico :  
dabit enim tibi Dominus intellectum in omnibus. Me-  
mor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse a  
mortuis ex semine David, secundum Evangelium  
metum; in quo labore usque ad vincula, quasi male  
operans: sed verbum Dei non est alligatum. Ideo  
omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem  
consequantur, quæ est in Christo Iesu, cum gloria  
celesti. Fidelis sermo : Nam si commortui sunus, et  
convivens; si sustinebimus<sup>4</sup>, et cunregnabimus; si  
negabimus, et ille negabit nos; si non credimus, ille  
fidelis permanet, negare scipsum non potest. Hoc  
commone, testificans coram Deo. Noli verbis conten-  
dere, in nihil nile, nisi ad subversionem audientium.  
Sollicite autem cura ipsum probabile exhibere  
Deo, operarium inconfusibilem<sup>5</sup>, recte tractantem  
verbum veritatis. Profana autem et vaniloquia devita:  
multum proficiunt<sup>6</sup> ad impietatem; et sermo eorum  
et cancer serpit. Et post sex versus : Cognovit Domi-  
nus qui sunt ejus; et discedat ab iniquitate omnes  
qui invocant<sup>7</sup> nomen Domini. In magna autem domo  
non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea  
et fictilia; et quedam quidem in honorem, quedam  
autem in contumeliam. Si quis ergo mundaverit se  
ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile  
Domino ad omne opus bonum paratum. Juvenilia au-  
tem desideria fuge: sectare vero justitiam, fidem,  
charitatem, pacem cum iis qui invocant Dominum de  
corde puro. Stultas autem et sine disciplina questio-  
nes devita, sciens quod generant litas. Servum autem  
Dominii non oportet ligare, sed mansuetum esse ad  
omnes, docibilem, patientem, cum modestia corri-  
piantem eos qui resistunt<sup>8</sup>: nequando det illis Deus  
fœnitatem ad cognoscendam veritatem, et resipi-  
scant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad  
ipsius voluntatem.*

[iii.] Hoc autem scito, quod in novissimis diebus  
instabant tempora periculosa; et erunt homines se-  
ipsos amantes, cupidi, elati, superbii, blasphemanti,  
parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affec-  
tione, sine pace, criminatores, incontinentes, immi-  
tantes, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi,

<sup>1</sup> Carnutensis codex et Corp. Biblia, et omittit enim. Paulus  
post, locu, si negabimus, habet Regius codex, juxta Vulga-  
tam, si negaverimus.

<sup>2</sup> MSS., operarium irreprehensibilem. Paulus infra Regius  
Ms. et editio Fr., et facsimile dicitur. Sic etiam Corp.  
Biblia.

<sup>3</sup> In illo loco longior suffragator grecus textus. At Vulgata pre-  
fert, multum enim proficiunt.

<sup>4</sup> Sacra Biblia, et discedat ab iniquitate omnis qui re-  
sistat.

<sup>5</sup> Vulgata, resistunt veritate. Vox tamen, veritas, abest  
a grece et a codicibus hujus operis, excepto Ms. Corin-  
thiensi.

veluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes : et hos devia. Ex iis enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae dueuntur variis desideriis ; semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. *Ei post octo versus* : Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutions, passiones, qualia mibi facta sunt Antiochiae, Iconio, Lystris ; quales persecutions sustinui, et ex omnibus me eripuit Dominus. Et omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Mali autem homines et seductores proficiunt in pejus, errantes, et in errorem militantes. Tu vero permane in iis quae didicisti, et credita sunt tibi, sciens a quo didiceris. Et quoniam ab infanthia sacras litteras nosti, quae te possunt instruere ad salutem, per fidem quae est in Christo Jesu. Omnis Scriptura divinitus inspirata, est utilis ad docendum, ad argendum, ad corrigendum<sup>1</sup>, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum iustificatus.

[iv.] Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui iudicaturus est vivos et mortuos, et per adventum ipsius et regnum ejus, praedica verbum, insta opportune, importune ; argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coarctabunt sibi magistros, prurientes auribus ; et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistre, ministerium tuum imple<sup>2</sup>. Ego enim jam delibor, et tempus meae resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi : in reliquo reposita est mibi justitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex ; non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus.

#### DE EPISTOLA B. PAULI AD TITUM.

[Cap. i.] Hocjus rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quia desunt, corrigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, alios habens fideles, non in accusatione luxurie, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimen esse, sicut Dei dispensatorem ; non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non tarpis lucri cupidum<sup>3</sup> : sed hospitaliter, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, ampiecentem eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina bona, et eos qui contradicunt arguere. *Ei post aliquas versus* : Quam ob causam increpa illos dure, ut saui sint in fide, non intendentes Judaicis fabulis, et mandatis hominum aversantium se a veritate. Omnia cuncta mundis : coinquinatis autem et infidelibus.

<sup>1</sup> In Vulgata, ad corripendum : in graco, πρὸς επανορθώσιν, ad correctionem.

<sup>2</sup> Nihil supra in græcis Bibiliis : at in latinis additur, subitus esto.

<sup>3</sup> Regius codex, non turpe lucrum sectantem.

bus nihil mundum : sed iniquitatæ sunt et mens corrum, et conscientia. Conscientia se nosse Deum, factis autem negant ; cum sint abominati et incredibiliæ, et ad omne opus bonum reprobri.

[ii.] Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam. Senes, ut sobri sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. Anus similiter in habitu sancto, non criminalices, non vino multo servientes, bene docentes, ut prudenter doceant adolescentulas, ut viros suos ament, filios diligant, prudentes, castas<sup>4</sup>, domus eurom habentes, benignas, subditas suis viris, ut non blasphemetur verbum Dei. Juvenes similiter hortare ut sobri sint. In omnibus teipsorum prece exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate. Verbum sanum, irreprehensibile : ut is qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis<sup>5</sup>. Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes, ut doctrinam salvatoris nostri Dei ornent in omnibus. Apparuit enim gratia Dei salvatoris<sup>6</sup> omnibus hominibus, eruditus nos, ut abuegantes impietatem et sæcularia desideria, sobrie et juste et pœcile vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum glorie magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum. Haec loquere, et exhortare, et argue cum omni imperio. Ne me te contempnas.

[iii.] Admone illos, principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse : neminem blasphemare, noui litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. *Ei post paucos versus* : Fidelis sermo est ; et de his velo te confirmare, ut current bonis operibus processu qui credunt Deo. Haec sunt bona et utilia hominibus. Stultas autem questiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita : sunt enim inutiles et vanæ. Meritum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quis subversus est qui eiusmodi est, et delinqvit proprio iudicio condemnatus.

#### DE EPISTOLA B. PAULI AD PHILEMONEM.

Gaudium enim magnum habui et consolationem in charitate tua, quia viscoera sanctorum requieverunt per te, frater. *Ei paulo post* : Quem ego volueram mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis Evangelii : sine consilio autem tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.

#### DE EPISTOLA AD HEVEROS

[Cap. iii.] Videite, fratres, ne forte sit in aliquo vir vulgata addit, aëtric : vel verbo nihil hic in græco respondet.

<sup>1</sup> Regius codex, de recte ; junta græcum.

<sup>2</sup> Vulgata, aëtrioris nostri : abeci, nostri, a codicibus Speculi, et a græco textu. Imo in græco cum articulo feminino est nominandi causa è aëtrio, que gratia ipsa salutaris seu salutifera signatur.

strum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo: sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus; si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum relineamus, dum dicitur, Ille si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in exacerbatione.

*Et post paucos versus [iv.]*: Tineamus ergo, ne forte relictia pollicitatione introcundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex vobis deesse. Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis: sed non profuit illis sermo auditus, non admixtus<sup>1</sup> fidelis ex iis quae audierunt. *Et alio loco*: Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit celos, Jesum Alium Dei, teneamus confessionem. *Et post tres versus*: Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

*Et paulo post [vi.]*: Non enim iniquus Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius; qui ministratis sanctis, et ministralis. Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei<sup>2</sup> usque in finem: ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones. *Et post septem versus*: Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversie eorum finis ad confirmationem est iuramentum.

*Et post aliquantum [x.]*: Teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem (fidelis enim est qui reputavit), et consideremus invicem in provocationem charitatis et bonorum operum: non deserentes collectionem nostram, sicut est consuetudinis quibusdam; sed consolantes, et tanto magis quanto videritis appropinquauerit diem. Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccatis. Terribilis namque quædam exspectatio iudicij, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios. Irritam quis faciens Legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus moritur testibus: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, quæ Filiu Dei conculcaverit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiae contumeliam fecerit? Scimus enim qui dixit, Misi vindictam, et ego reddam<sup>3</sup>; et iterum. Quia judicabit Dominus populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati magnum certamen sustinueris passionum. Et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum faci, in altero autem socii taliter conversionem effecti. Nam et vincis compascat, et repinam honorum restitu-

<sup>1</sup> In Bibliorum codice Cyboensi, nonon. in Coniectaneis editione legitur, non admixtus; ut laud participum non ad sermonem, sed ad illas quibus sermo non profuit, referatur: eis locutioni suffragant græca quedam exemplaria. Confer Theophilacti Commentarios.

<sup>2</sup> Lov., fidei: infra, annib[us] editis aliis et MSS. qui cum sacra Biblia habent, sp[iritu].

<sup>3</sup> Vulgata: Iuli r[es]idu[is], et ego retribu[am].

ram cum gaudio suscepisti, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantialiam. Nolite igit amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportatis permissionem. Adhuc enim modicum aliquantulumque, qui venturus est veniet, et non tardabit. Justus autem meus ex fide virit<sup>4</sup>: quod si substraxerit se, non placbit anima mea.

*Et aliquanto post [xii.]*: Ideoque et nos tantam habentes impositam nobis testium, deponentes omnes pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam eurrentes ad propositum nobis certamen, sapientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum: qui proposito sibi gaudio, sustinuit crux, confessione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet. Recipit enim eum, qui talis sustinuit a peccatoribus adversari semetipsum contradictionem, ut ne fatigantur animis vestris deficiente. Nondum enim usque ad sanguinem resistitis adversorum peccatum repugnantes: et oblitus estis consolationis, quæ vobis tanquam filii loquitur dicens, Filii mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigaris dum ab eo argoris. Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem carnem filium, quem recipit. In disciplina perseverate; tanquam filii vobis offert se Deus. Quis enim filius quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes; ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostre habuimus eruditores, et verebamur: non multo magis obtemperabimus Patri spiritum; et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum secundum voluntatem suam erudiebant nos; hic autem ad id quod utilè est, in recipiendo sanctificationem ejus. Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudi, sed morioris; postea autem fructum pacationis exercitatis per quam redet justitia. Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris; ut non claudicans quis erreret, magis autem sanetur. Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sive qua nemo videbit Deum. Contemplantes ne quis desit gratiae Dei, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi: ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau, qui propter unam escam vendidit primitiva sua.

*Et alio loco [xiii.]*: Charitas fraternalis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite obliisci. Per banc enim placuerunt<sup>5</sup> quidam, angelis hospitio receptis. Memoria viuorum, tanquam simul vitæ, et laborum, tanquam et ipsi in corpore manentes. Memorabile onus publicum in omnibus, et toras immaculatas: fornicares enim et adulterio judicabit Deus. Sunt mores sine avaritia, contenti præscriptibus. Ipse enim dixit, Non te deseram neque derelinquam: ita ut confidenter dicamus, Dominus noster adiutor est, non timebo quid

<sup>4</sup> In græco hic et Habac. cap. 2. v. 4, legitur: d[icit] se[nsu]o.

<sup>5</sup> Vulgata in Bibliis non mendosis, latentes.

faciat mihi homo. Mementote prepositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula. Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quae non profuerunt ambulantibus in eis. Habemus autem de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt. Quorum enim animalium insertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improperiis ejus portantes. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Per ipsum ergo offereramus hostiam laudis semper Deo, id est fructus labiorum conscientium nomini ejus. Beneficentiae autem et communionis nolite obliuisci: talibus enim hominibus promeretur Deus. Obedite prepositis vestris, et subjecete eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: ut cum gaudio hoc faciant, et non gementes; hoc enim non expedit vobis. Orate pro nobis. Considerimus autem, quin bonam conscientiam habemus in omnibus bene volentes conversari.

## DE EPISTOLA I PETRI:

[Cap. 4.] Modicum nunc si oportet contristari in variis temptationibus, ut probatio vestrae fiduciæ multo pretiosior sit auro, quod per ignem probatur. *Et alio loco*: Propter quod succincti lumbos mentis vestras, sobrii perfecte sperate in eam, quae offertur vobis, gratiam, in revelatione Jesu Christi: quasi filii obedientiae, non configurati prioribus ignorantia vestrae desideriis, sed secundum eum qui vocavit vos sanctum, ut et ipsi in omni conversatione sancti sis; quoniam scriptum est, Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et si Patrem invocatis eum, qui sine acceptatione personarum judicat secundum uniuscuiusque opus, in timore incolatus vestri tempore conversationis. *Et post aliquos versus*: Animas vestras castillantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde invicem diligite attentius, renati<sup>1</sup>.

*Et post paucos versus [ii.]*: Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invilicias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite. *Et post pauculum*: Charissimi, obsecro vos tanquam adversari et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam. Conversationem vestram inter Gentes habentes bonam, ut in eo quod detrectant de vobis tanquam de maledictoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorifcent Deum in die visitationis. Subjecti estote omni humanae ordinationi<sup>2</sup> propter Deum; sive regi, quasi praecellenti;

lenti; sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum. Quia sic est voluntas Dei, ut beneficentes obmutescere facias imprudentium hominum ignorantiam: quasi liberi, et non quasi velamen habentes malitia libertatem, sed sicut servi Dei. Omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem honorificate. Servi, subditi estote in omni timore dominis vestris; non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Haec est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristias, patiens injuste. Quae enim gloria est<sup>3</sup>, si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si bene facientes patimini, et patienter sustinetis; haec est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis: quia et Christus passus est pro nobis, vobis reliquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolor in ore ejus. Qui cum malediceretur, non maledicebat; enim patretur, non comminatur: tradiebat autem iudicanti se injuste<sup>4</sup>. Qui peccata nostra ipse permisit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus, hujus<sup>5</sup> livore sanari estis. Fratres enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrum.

*Et alio loco [iii.]*: Similiter et mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo fuerint, considerantes in timore easam conversationem vestram. Quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circumcidatio aut, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui absconditus est crudelis homo in incorruptibilitate quieti ac modesti spiritus: qui est in conspectu Dei incepiles. Sic enim aliquando et sancte mulieres, sponte rantes in Deo, ornabant se, subiecte propriis virtutibus: sicut Sara obediens Abram: dominum enim vocans. Cujus estis filiae bene facientes, et non timentes ullam perturbationem. Viri similiter cohabitantes, secundum secessam, quasi infirmiori vascendo mulierib[us] imparentes honorem, tanquam et coheredibus gracie vitæ, ut non impedianter orationes vestrae. In fide autem omnes unanimes, compatientes, fraternitatis amatrices, misericordes, modesti, humiles: non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto, sed et contrario beneficentes; quia in hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis. Qui enim vult vitam diligere, et videre dies bonos, coercent lingua suam a malo, et labia ejus ne loquuntur dolum. Declinet autem a malo, et faciat bonum; inquirat pacem, et sequatur eam. Quia oculi Domini semper justos, et aures ejus in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes malum. Et quis est qui vobis noceat, si boni amuli toris fuerit? Sed et si quid patimini propter iustitiam; beati. Tintorotti statim coram ne-

<sup>1</sup> Sic iesus, cum sacra missa. At editi, gratia est. In altera parte equivalent versiculi vulgarium habet, parturit, et.

<sup>2</sup> In greco est, τοις εργοις δικαιοις, iudicanti juste.

<sup>3</sup> Vulgata, carus. Cracius, os.

<sup>4</sup> Verbum, modesti, ibest a Regio codice et a Corb. libella: nego in greco τεκτονεις προ μη αριθμοις, modesti, honesti, aliud est quam, philophrones.

<sup>1</sup> Sic etiam in antiquis Corb. Bibl. juxta graecam, et apocalypsei. At in excusis Vulgata habet, in revolutionem.

<sup>2</sup> Regius codex omittit, rempti.

<sup>3</sup> Interpres videtur leguisse, tunc, pro ceteris, quod est, creatures.

meritis, ut non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, qua in vobis est, spe: sed cum modestia et timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt vobis, confundantur qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem. Melius est enim benefacientes, si velit Dei voluntas, pati, quam malefacientes.

*Et post aliquos versus [iv.]*: Christo igitur passo in carne, et vos eadem cogitatione armamini: quia qui pessus est in carne, desiit a peccatis, ut jam non homicium desiderias, sed voluntati Dei, quod reliqua est in carne vivat temporis. Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam, his qui ambulaverent in luxuria, desideris, violentis, commissationibus, potationibus, ebrietatibus<sup>1</sup>, et illicitis idolorum cultibus. *Et post aliquos versus*: Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus. Ante omnia mutuam in vobis meti ipsa charitatem continuam habentes: quia charitas operis multitudinem peccatorum. Hospitalia invicem, sine surmuratione. Utrum quisque sicut accepit gratiam, in alterum illum administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei. Si quis loquitur, quasi sermones Dei; si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus: ut in omnibus honorileetur Deus, per Iesum Christum Dominum, cui est gloria et imperium in aeterno saeculorum. Charissimi, nolite peregrinari<sup>2</sup> in servore, qui ad tentationem vobis fit; nolite pavere quasi aliquid novi vobis contingat: sed communicantes Christi passionibus gaudeat, ut et in revelatione gloria ejus gaudieatis exultantes. Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis<sup>3</sup>: quoniam quod est honoris, glorie, et virtutis Dei, et qui est ejus spiritus, super vos requiescat. Nemo autem vestrum patienter quasi homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor. Si autem ut christianus, non erubescat: glorilicet autem Deum in isto nomine; quoniam tempus est ut incipiat judicium de domo<sup>4</sup> Dei. Si autem primum a vobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evangelio? et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? Itaque et ii qui patientur secundum voluntatem Dei, fidei Creatori commendent animas suas in benefactis.

[v.] Seniores ergo qui in vobis sunt, obsecro co-senior et testis Christi passionum, qui et ejus qua in futuro revelanda est glorie communicator, pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacie, sed sponte secundum Deam: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleria, sed formæ facti gregis ex animo. Et cum apparuerit

<sup>1</sup> Redundat vox, ebrietatis, nec est in superioribus Bibliis.

<sup>2</sup> MSS. pro, notie peregrinari, habent, notie mirari: quod non minus quadrat ad grecam, ne' xenidezhe, d' est, ne communemant ut se nova et insolita. Nam et paulo post, δέ ξένω, vertit interpres, quasi noti aliquid; quibus verbis quod hic praemittitur, notie patere, absit a sacra bibliis.

<sup>3</sup> Regius codex græco consentiens non adhuc, erit.

<sup>4</sup> Vulgata, a domo. Græc., apo loco oīōn.

princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriam coronam. Similiter, adolescentes, subditi estote senioribus. Omnes autem invicem humilitatem inserviate; quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit in tempore visitationis. Omnem solicitudinem vestram projicientes in eum; quantam ipsi cura est de vobis. Sobrii estote, vigilate: quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rogiens circumseruit querens quem devoret. Cui resistite fortes in fide, scientes eamdem passionem ei, qua in mundo est, vestre fraternitatis fieri. Deus autem omnis gratia, qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Jesu, modicum passos, ipse peraliet, confirmabit, solidabitque. Ipsi gloria et imperium in aeterno saeculorum. Amen.

## DE EPISTOLA II PETRI.

[Cap. i.] Per quem<sup>1</sup> maxima nobis et pretiosa promissa donavit, ut per haec efficiamini divinae consortes naturæ, fugientes ejus qua in mundo est concupiscentiae corruptionem. Vos autem curam omnem subinferentes, ministrate in fide vestra virtutem; in virtute autem, scientiam; in scientia autem, abstinentiam; in abstinentia autem, patientiam; in patientia autem, pietatem; in pietate autem, fraternitatis amorem; in amore autem fraternitatis, charitatem. Haec enim vobis cum adsint<sup>2</sup> et superent, non vacuos, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione<sup>3</sup>. Cui enim non presto sunt haec, cœcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. Quapropter, fratres, magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Ille enim facientes non peccabitis aliquando.

*Et post paululum [ii.]*: Sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et cum qui emit eos, Deum negabunt<sup>4</sup>, superducentes sibi celere perditionem. Et nulli sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur. Quibus judicium jam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat. *Et alio loco*: Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem judicij reservare cruciandos. Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant, dominationemque contemnunt: audace, sibi placentes, sectas non metuant introducere<sup>5</sup>, blasphemantes. Ubi angeli fortis-

<sup>1</sup> sic editi juxta Vulgatam: que tam in Corb. Biblia habebat, per quam. Et ita Speculum in Cambiacensi codice: at in Regio, per quae; juxta grecam off'm: quanquam hoc possit ad praecedentes voces, gloria et obiectu referri; et veri, per quas.

<sup>2</sup> Editi, si vobiscum adsum. Sic etiam nunc vulgarata. At particulæ, si, aberait ab antiqua Corb. Bibl. et et Regio Ms. Speculi, neque necessaria est, dummodo non emplacitum legatur, vobiscum. In grecò sic est, tanta greci hæritatis hæparchontia.

<sup>3</sup> Regius codex et Corb. Biblia, favente græco, cognitio-nem.

<sup>4</sup> Im. Er. et duo MSS. juxta Vulgatam, negant.

<sup>5</sup> Regius codex et Corb. Biblia pro, introducere, habent, facere: sed neutrum verbum expressum est et græco textu, qui nil aliud continet quam, doceas eu tremouci

tudine et virtute cum sint majores, non portant adversus se exseerabile judicium. Hi vero velut irrationabilia pecora naturaliter in captionem et perniciem, in iis que ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iniquitatis, voluptatem existimantes dici delicias, coinquinationes et maculae deliciis affluentibus, in conviviis suis luxuriantes vobiscum, oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti, pellicientes animas instabiles, cor exercitatum in avaritia habentes, maledictionis filii, derelinquentes rectam viam erraverunt. *Et post paucos versus*: Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxuriae, eos qui paululum effugient, qui in errore conversantur, libertatem illis promittentes, cum ipsis servi sint corruptionis. A quo enim quis superatus est, hujus et servus est. Si enim refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri salvatoris Iesu Christi, his rursus implenti superantur; facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contigit enim illis illud veri proverbii: Canis reversus ad vomitum suum; et, Sus loti in voluntario luti.

*Et post aliquantum [iii.]*: Cum haec omnia dissolvens sint, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in adventum diei Dei. *Et paulo post*: Charissimi, haec expectantes satagite immaculati et inviolati inveniri in pace, et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitramini. *Et alio loco*: Vos igitur, fratres, prae scientes custodite, ne insipientium errore traducti, excidatis a propria firmitate. Crescite vero in gratia et in cognitione Domini nostri et salvatoris Iesu Christi. Ipsi gloria, et nunc et in diem aeternitatis. Amen.

#### DE EPISTOLA JACOBI.

[Cap. 1.] Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis; scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur: patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficients. Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluentes, et non improoperat; et dabitur ei. Postulet autem in fide, nihil haesitans. Qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento moveatur et circumfertur. Non enim contumel homo ille quod accipiat aliquid a Domino. Vir duplex animo, inconstans in omnibus viis suis. Glorietur autem frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua; quoniam sicut flos seni transiet. Exortus est enim sol cum ardore, et arescit fenum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus deperit: ita et dives in itineribus suis.

blasphemantes, quod nonnullis ita sonat: glorijs, id est, dignitate praestantes viros, non vere viri maledicis appetentes; seu, maledicis appetere. Confer Epistolam Jude, v. 8, ubi in Vulgata legitur: Dominationem autem spernant, maiestatem autem blasphemant: in greco vero haec ipsa verba sunt, doxas de blasphemousin.

SANCT. AUGUST. III.

marcescat. Beatus vir qui suffert temptationem; qui cum probatus fuerit, accipiet coronam vite<sup>1</sup>, quam repromisit Deus diligentibus se. *Et post paucos versus*: Nolite itaque errare, fratres dilectissimi. Omne datum optimum, et omiae donum perfectum deseruntur<sup>2</sup>; descendens a Patre luminum. *Et post paucos versus*: Scitis, fratres mei dilectissimi: Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum, et tardus ad iram. Ira enim viri justitiam Dei non operatur. Propter quod abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitiae, in mansuetudine suscipe insitum verbum, quod potest salvare animas vestras. Estote autem factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos. Quia si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro considerandum vultum nativitatis suae in speculo: consideravit enim se, et abiit, et statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in lege perfectas libertatis<sup>3</sup>, et permanserit in ea, non auditor oblivious factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seduccens cor suum, hujus vana est religio. Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est: visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo.

[ii.] Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi glorie. *Et post aliquos versus*: Audite, fratres mei dilectissimi: nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et haeredes regni quod repromisit Deus diligentibus se? Vos autem exhortavistis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsis trahunt vos ad iudicia? Nonne ipsis blasphemant bonum nosten, quod invocatum est super vos? Si tamen legem perficitis regalem secundum Scripturas, Diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores. *Et post paucos versus*: Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. Superexsaltat autem misericordia iudicio<sup>4</sup>.

*Et post aliquantum [iii.]*: Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus Iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest etiam freno circumducere totum corpus. *Et alio loco*: Lingam autem nullus hominum domare potest: inquiet-

<sup>1</sup> Sic MSS. cum sacris Bibliis. At editi habebant, *accipet uitam*.

<sup>2</sup> Cartouensis codex, in lege perfectam libertatem. At Vulgata versio suffragante greco habet, in legem perfectam libertatis. Hoc eodem versu particula in ea, post verbum permanuerit, non adiungitur in editis Am. et Er., neque in greco.

<sup>3</sup> Vulgata: *nam: superexaltas autem: misericordia iudicium*. Codices vero hujus Speculi, neconon Corp. Biblia loco, *Iudicium*, habent, *justitiam*; nec male, si legatur superexaltat, ut passim in aliis August. libris; juxta graecum, *huius cetera haec eleos crux*. Porro in Er. habetur hic, superexaltat.

<sup>4</sup> Editi, potest enim. At MSS. juxta Vulgatam, potest etiam. In greco est, *dunatos chalinagogesai kai holon to somnus*: id est, votans freno moderari et totum corpus.

(Trente-trois.)

tum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deum et Patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio, et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri. *Et post paucos versus*: *Quis sapiens et disciplinatus inter vos, ostendat ex bona conversatione operam suam*<sup>1</sup> *in mansuetudine sapientiae?* Quod si zelum amarum habebitis, et contentiones sunt in cordibus vestris; nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum. Quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, dijudicans sine simulatione<sup>2</sup>. Fructus autem justitiae in pace seminatur facientibus pacem.